
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  91Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Interessado: HOSPITAL OPHIR LOYOLA (PAE)
Processo nº 2023/173698
Valor: R$ 1.535,00 (um mil e quinhentos e trinta e cinco reais)
Justificativa: o valor de R$ 1.535,00 (um mil e quinhentos e trinta e cinco 
reais), para pagamento pelo fornecimento de gases medicinais no mês de 
fevereiro/2023, conforme nota fiscal nº 162736 da empresa AIR LIQUIDE 
BRASIL LTDA , como Reconhecimento de Despesa.
Dotação Orçamentária: 10.302.1507.8880.3390.30. Fonte: 01500.100203. 
PI: 1040008880C
Ordenadora de Despesa: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 906133

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 134/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 e 201 seguintes da Lei n.º 
5.810/94, que impõe à autoridade que tiver ciência de irregularidade no 
serviço público, o dever de apuração imediata do fato, mediante Sindicân-
cia ou Processo Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2020/583473 e seus anexos, 
que trata de suposto caso de Incontinência pública e conduta escandalosa 
na repartição, infração capitulada no art. 190, V, da Lei n.º 5.810/94, e 
praticada, em tese, pelo servidor F.H.dos S.L, Matrícula nº 54190959-2, 
motorista.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA CELESTE NAZARÉ ALMEIDA, Enfermeira, 
matricula 534089/2, para SUBSTITUIR a servidora PATRICIA SUELY CA-
VALCANTE NONATO, Assistente Administrativo, Matrícula nº 57193112/1 e 
JOYCE ANNE SOUZA DO NASCIMENTO AGUIAR, Agente de Artes Práticas, 
Matrícula nº 57175707/1, para SUBSTITUIR a servidora ALINE SONIA DA 
FONSECA SOARES, Técnica de Enfermagem, Matrícula nº 55586357/2 no 
autos do Processo Administrativo Disciplinar acima referenciado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 906344

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): ROSILENE GOMES LEITE TEIXEIRA
ID. FUNCIONAL: 5923151/2
Término de Vínculo: 08/02/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO GENERALISTA
PAE: E-2023/2017483
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 08 de FEVEREIRO de 2023.

Protocolo: 906164
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Servidor (A): WILMAR QUEIROZ DA FONSECA JUNIOR
ID. FUNCIONAL: 57209067/4
Término de Vínculo: 06/02/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
PAE: E-2023/2016377
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 08 de FEVEREIRO de 2023.

Protocolo: 906163

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 135/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2023/2024300.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora ANA CARLA MONTEIRO CAMPOS, Id. Funcional nº 57192751/1, 
Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnica de Enfermagem, no pe-
ríodo de 10/02/2023 a 08/08/2023;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 10 de fevereiro de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 906598

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 80/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
15 DE FEVEREIRO DE 2023.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2004993;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MAURICIO SOLON DA SILVA, Matrícula nº 
5960411/1, Cargo de Engenheiro, CPF: 018.191.992-31, lotado na Gerên-
cia de Equipamentos - GEQP/FSCMPA, no valor total de R$ 4.000,00 (qua-
tro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
 

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR AÇÃO

 
10.302.1507.8288 02659000069-000000 339030 R$ 4.000,00 283913

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 906169
PORTARIA Nº 79/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

15 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2001765;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO SALES RODRIGUES NETO, 
Matrícula nº 5957735/1, Cargo de Engenheiro Civil, CPF: 932.200.062-
72, lotado na Gerência de Infraestrutura - GINF/FSCMPA, no valor total 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:
 

PROGRAMA DE TRA-
BALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR AÇÃO
 

10.302.1507.8288 02659000069-000000 339030 R$ 4.000,00 283913

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 906165
PORTARIA Nº 81/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

15 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2001741;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, 
Matrícula nº 80846258/5, Cargo de Coordenador, CPF: 648.654.362-00, 
lotado na Coordenação de Estrutura Físico-Funcional e Patrimonial - CEFF/
FSCMPA, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRA-
BALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR AÇÃO
 

10.302.1507.8288 02659000069-000000 339030 R$ 4.000,00 283913

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de fevereiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 906173


